ipse confiteatur aut per innocentes et canonicè
 examinatos regulariter testes convincatur. Aliter irritam
 esse censemur et iniustam episcoporum dampnationem et
 idcirco sinodo retractandam, ita ut obpressis ab omnibus
 5 in cunctis causis subveniatur.

(C.2 q.1 d.p.c.5)¶ Idem decernit Zepherinus papa.

Bc 121va

(C.2 q.1 c.7) Item Gregorius Iohanni defensori.

IUDICIUM NISI RATIONABILITER HABITUM NON
 SERVETUR.

10 Quod quidam frater (§ 3) de falsis se capitulis accusatum
 neque aliquid ordinabiliter factum, set iniuste se asserit
 condemnatum, diligenter querendum est primo, si iudicium
 ordinabiliter est habitum, si alii accusatores, alii testes
 fuerunt, deinde causarum qualitas si digna exilio vel

Fr. 440

6 Zepherinus Ps.-Zepherinus (JK †xx; J³ †xx) 2 (ed. Hinschius, 131).
 *Anselmus 3.66 (Zephyrinus), ed. Thaner, 148. **10 Quod – 290: 12
 revocetur** Gregorius I, *Registrum* 13.46 (JE 1912), ed. Norberg, CCSL
 140A.1054.42-57; ed. Ewald, MGH Epp. 2.411.13-24 (13.47). Anselmus
 3.90 (Inprimis requirendum-sententia mereatur), ed. Thaner, 168-172;
 Ivo, *Decretum* 6.343; *Panormia* 4.82; *Coll. Trip.* 1.57(55).79; *Polyc.* 5.1.35
 (Quia igitur Stephanus-penitentiae temperandus); *Coll. 3 libr.* 2.32.44, ed.
 Motta, 447-448 (Quia igitur Stephanus-penitentiae temperandus).

AaBcFdPSgGwBiBmMvPySb **10** **Quod**
 [*BrBnGcGrHIInKsMaMfMtPbSaWa*]

1 ipse] ipsum *Aa* **et]** aut *BcP* **2 convincatur]** convincantur *Fd^{bc}*
Ans.(var.)P976 **irritam – 3 censemur** cens. irr. esse *Ans.A53*
4 sinodo *AaBcFdSg Bi^{pc}MvSb P976^{ac}*: a sinodo *Bi^{pc}BmMvPy Fr.*
Ans.P976^{pc} **5 causis subveniatur]** sub. caus. *Ans.P976A53* **7 Item –**
defensori *eras. Aa, ut vid.* **defensori]** def. eunti in Yspaniam
BiBmBnGcGrInMvPySaSbFr. **8 iudicium – 9 servetur** *BcFd^{bc}PGwSg:*
/// Aa: iud. non. rat. hab. non serv. Fd^{bc}: nullum reservetur iudicium nisi
rationabiliter habitum BiBmBnGcGrInLinc.138MvPySaUrg.2009 Fr.:
nullus res. iud. non rat. hab. Sb: nullum servetur iud. nisi rat. hab. Py^{pc}
10 Quod – frater *BcFdSg Bi(f. 99va):* quidam frater *P: /// Aa^{ac}:* quia
 igitur Stephanus episcopus papa (episcopus
BmBnGcGrHIKsMfPbSaVaWa) in odio suo (sui *DiInSaUrg.2009*) quedam
 ficta et *Aa^{pc}* *Bi(f.*
98va)BrBmBnGcGrHIInKsMaMfMvPbSaSbUrg.2009VaWa Fr.: Quia ergo
 Stephanus episcopus in ordium(?) suo quedam ficta et *Py. Capitulum*
multis verbis in recensione secunda auctum est. se] dicunt se *Fd^{pc}*
11 set – asserit] se iniuste asserit *Br* **se asserit]** ass. se *BcP Py Fr.:*
 asserit *Gr^{ac}Bn* **12 primo]** primum *Ans.P976* **13 alii²]** atque alii *Fd^{pc}*
BnBrMv 1471: et alii Bi^{pc}DoGcGeHIKsMaMcMtVaWa **14 causarum**
qualitas *Aa^{ac}BcFd^{ac}PSg Bi^{ac}MfMm^{ac}MvMz^{ac} Fr. Ans.A54Trip.:* causarum
 qualitas est examinanda *Fd^{pc}*
AbBbBnBpDoGeGgGrLd^{pc}KsMaMtPbTxVaVr 1471Rom.: causarum

P 106va	depositione fuit, si eo presente sub iureiurando testimonium contra eum dictum est, si scriptis actum est, si ipse licentiam respondendi ac defendendi se habuit. Set et de personis accusantium ac testificantium subtiliter querendum est, cuius conditionis sint cuiusve opinionis, et ne inopes sint, ne forte aliquas contra prefatum pastorem inimicitias habuissent, utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter se scire testati sunt; si scriptis iudicatum est et partibus presentibus sententia recitata est. Quod si forte hec solempniter acta non sunt, neque causa probata est, quae exilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocetur.	5
Fd 27rb Sg 46a		
Fr. 441		10
Fr. 443	(C.2 q.1 c.11) Item de libro institutionum.	
Bm 69va	ANTEQUAM CAUSA PROBETUR, ALIQUIS EXCOMMUNICARI NON DEBET.	15
Mv 170b Py 117vb Sb 107vb	Nemo episcopus, nemo presbiter excommunicet aliquem, antequam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri iubent. Si quis autem adversus eam excommunicaverit aliquem, ille, qui excommunicatus est, maioris sacerdotis auctoritate ad gratiam sanctae communionis redeat. Is autem, qui non	20
Bc 121vb		

16 Nemo – 291: 3 patiatu *Epitome Iuliani* const. 115.15 (441), ed. Haenel, 151. Ivo, *Decretum* 5.371 et 14.21 et 14.42; * *Coll. Trip.* 3.9.22.

AaBcFdPSgGwBiBmBrMvPySb **12** **revocetur**
BrBnGcGrHIInKsMaMfMtPbSaBr]

qualitas examinanda *Aa^{pc}*
AdBaBj^{pc}BmCdCkDiErGcHIInKaKbMcMdMm^{pc}Mz^{pc}PkSaSbSfWa :
examinanda est causarum qualitas *Py* : examinanda causarum qualitas *Br*
1 fuit] fuerit *Fd^{pc} BiBnBrDoGcGrHIInKsLdMaMcMfMtPbSaSbVaWa*
1471*Fr.* **presente]** presente qui *Maccusatus est 1471*

AdBbBmBnBpDoErGcGeGgHIKs.LdMaMcMmMtPbTxVaVrWa *Rom.* :
presente qui accusatur *BaBrPk* **3 habuit]** habuerit *Aa^{ac}Sg*
BnBrDoGcGeHIInKsLdMaMcMmMtPbSaWa 1471*Fr.* *Pan.* **et om.**
DoInHIK^{sc}MaMcPbWa, incl. GcMfMtVa 1471 **5 conditionis –**

opinionis opinionis (sint *add. HI*) cuiusve conditionis sint
BmDoGcGeHIKsLd^{pc}MaMcMtPbVaWaMf **8 specialiter** *AaB^{pc}Fd^{pc}*
Bj^{pc}BmMvSbTx^{pc} Fr. : spiritualiter *Bc^{ac}Fd^{pc}P Bj^{ac}Tx^{ac}* : spiritualiter *post*
scire *Sg* : *utrum???* *BnGcGrInLinc.137Linc.138PySa* **si**

AaBmBrDoInKsMfMvPbPySaSbVaWaFr.om. *Bc^{ac}FdPSg Bj^{ac}BiGc*
9 iudicatum est] iudicati sunt *Fd^{pc}* **partibus]** partibus *Fd^{pc} Bm*
12 revocetur] revocentur *Fd^{pc} Bj^{ac}* : restituatur *Sa* : restituantur vel
revocetur *In* **13 institutionum** *AaBcFdPSg Trip.* : constitutionum *Gw*
BiBmMvPySb Fr. **14 causa]** ex causa *AaGw* **probetur**
AaBcFdGwPSg Py Fr. : examinatur *Mv* : prob. presbiter *Sb* : examinatur
presbiter *Bi* **15 excommunicari]** excommunicare *P^{ac}* **19 adversus –**
excommunicaverit] exc. adv. eam *Py Fr.*

legitime excommunicaverit, in tantum abstineat tempus, quantum maiori sacerdoti visum fuerit, ut quod iniuste fecit ipse iuste patiatur.

5 (C.2 q.1 c.12) Item Augustinus in epistola ad clerum et universalem plebem Yponiensem.

INCERTA ET DUBIA IUDICARI NON POSSUNT.

10 Nomen presbiteri propterea non ausus sum de numero collegarum eius vel subprimere vel delere, ne divine potestati, sub cuius examine causa adhuc pendet, facere viderer iniuriam, si illius iudicium meo vellem iudicio prevenire. Quod nec in negotiis secularibus iudices faciunt, quando ad maiorem potestatem dubitatio defertur, ut pendente relatione aliquid audeant commutare. In episcoporum quoque concilio constitutum est, nullum clericum, qui nondum convictus est, suspendi a communione debere, nisi ad causam suam examinandam se non presentaverit.

15 (C.2 q.1 d.p.c.14)¶ His omnibus auctoritatibus datur intelligi, quod nullus est condempnandus, nisi iudicio ordinabiliter habito aut vincatur, aut reum ipse se confiteatur. Verum hec de illis intelligenda sunt, quorum crimina sunt occulta; ceterum quae manifesta sunt iudicarium ordinem non requirunt.

Unde Ambrosius.

Sg 46b

7 Nomen – 17 presentaverit Augustinus, *Ep.* 78.4, ed. Daur, CCSL 31A.85.94-103??; ed. Goldbacher, CSEL 34.2.336.19-337.5.?? Ivo, *Decretum* 6.388; * *Coll. Trip.* 3.10.88; *Coll. 3 libr.* 2.26.6, ed. Motta, xx.

Nomen – 11 prevenire Anselmus (Bb) 3.80.

AaBcFdPSgGwBiBmMvPySb

2 maiori sacerdoti] maioris sacerdotis auctoritati *Fd^{bc} Py^{bc} Fr.* : maioris sacerdot // auctoritat // *Py^{bc}* **3 fecit** *Mk Fr.Rom. Trip.*: fecit eum (*add. supra lin. Ma*) excommunicando *BmMa*: fecerit cum excommunicando *Py*

5 plebem] *add.* vel populum *in marg. Fd Mv* **Yponiensem**

Aa^{bc}BcFdPSg Bi^{ac}BmMvSb^{bc}: yponensem *Aa^{ac} Bi^{bc}PySb^{ac} Fr.* **6 dubia]**

dubie *Bc*: occulta *AaGw* **8 delere** *AaFd BiBmMvPySb Fr.*: delegere *BcPSg*

9 potestati] potestatis *Aa Sb^{bc}*: pietatis potestati *Mv*

12 quando] quoniam *Fd^{ac}* **13 defertur]** refertur *Fd^{bc} Py*: //efertur *Fd^{ac}*

14 constitutum *AaFd BmPy Fr.*: statutum *BcPSg BiMvSb*

20 ipse se *AaB^{bc} BiSb* : //pse *Fd^{bc}* : //se *Fd^{bc}* : ipse //se *Bc^{ac}* : se ipse *MvPy Fr.*: se *ante* reum *Sg* **21 confiteatur** confitetur *Bc*

(C.2 q.1 c.15) SINE ACCUSATIONE MANIFESTA IUDICANTUR.

Manifesta accusatione non indigent.

(C.2 q.1 c.16) Item Nicolaus papa Carolo regi.

DE EODEM.

quae Lotharius rex nepos vester fecit accusatione non indigent. Manifesta enim sunt opera eius.

Aa 123v

(C.2 q.1 d.p.c.16) ¶ In manifestis enim calliditate

Bc 122ra

accusantium reus non opprimitur, nec tergiversatione propria crimen celatur, cum culpa sua sponte se oculis omnium ingerat, atque ideo in talibus iudiciarius ordo non requiritur, qui ideo tantum institutus est, ut nec

P 107ra

innocentia insidiis pateret adversantium, nec culpa delinquentis sententiam effugeret iusti examinis. **(C.2 q.1 d.p.c.17)** Set sciendum est, quod eorum, quae manifesta sunt, alia sunt nota iudici et incognita aliis. Alia sunt manifesta aliis et occulta iudici. Quaedam vero sunt nota iudici et aliis. quae iudici tantum nota sunt, sine examinatione feriri non possunt, quia, dum accusatoris persona assumitur, iudiciaria potestas amittitur. In una enim eademque causa nullus simul potest esse accusator et iudex.

Unde Augustinus in omelis de penitentia.

3 Manifesta – indigent Ivo Carnotensis, *Ep.* 57, ed. PL 162.87B, *Commentarium Ambrosiatri in Epistolam ad Corinthios primam summatim reddens* (Ambrosius). Cf. Ambrosiaster, *Commentarius in Epistolas Paulinas* xx, ed. Vogels, Bulhart et Hanslik, CSEL 81.xx.xx-xx; Cf. Anselmus 12.34 *rubrica* (xxx fol. 212v xxxx (Nicolaus). **6 quae – 7 eius** *Summatim reddens* Nicolaus II, *Ep.* 51 (JE 2884; J³ xxx; RI xxxxx), ed. Perels, MGH Epp. 6.334-338; Cf. *Anselmus 12.34; *Coll. 3 libr.* 2.32.165, ed. Motta, 1.xx; *Epistola de vitanda missa uxorum sacerdotum*, ed. Sackur, MGH Lib. de lite 3.10.14-16.

AaBcFdPSgGwBiBmMvPySb

1 accusatione *AaGw Bi Fr.:* accusatore *BcFdPSg BmMvPyS*
manifesta] manifeste *Bc^{ac}* **3 accusatione** *Fd BmMvPySb Fr. orig.:*
 accusatore *AaBcPSg Bi* **6 rex – vester]** vester nepos rex *Bm Fr*
vester] //oster *Fd^{ac}* **9 nec]** om. *Bc* **12 qui]** quia *Aa tantum]* in
 tantum *Aa* **16 Alia – 17 iudici** alia sunt occulta iudici et manifesta
 aliis *Fr.:* quedam manifesta aliis et occulta iudici **23 omelis** *Fd^{ac}Sg*
MvPy: homeliis *Bc:* //melis *Fd^{ac}:* omelia *Aa Bi Fr.:* libro *Ans.A53* : libro
Sb vel omelis *add. in marg.*

(C.2 q.1 c.18) QUANDO ALIQUI SINT CORRIGENDI,
QUANDO TOLERANDI.

Multi corriguntur, ut Petrus. Multi tollerantur, ut
Iudas. Multi nesciuntur, “donec veniat Dominus, qui
5 illuminabit abscondita tenebrarum”.

Et infra: **(§ 1)** Nos vero a communione quemquam
prohibere non possumus (quamvis hec prohibitio nondum
sit mortalis, set medicinalis) nisi aut sponte confessum aut
in aliquo sive seculari sive ecclesiastico iudicio
10 nominatum atque convictum. Quis enim sibi utrumque
audet assumere, ut cuiquam ipse sit et accusator et iudex?
Huiusmodi regulam etiam Paulus apostolus in epistola ad
Corinthios breviter insinuasse intelligitur, cum
quibusdam commemoratis criminibus ecclesiasticis
15 formam ad omnia similia ex quibusdam daret. Ait enim:
“Scripsi vobis in epistola ne commisceamini fornicariis
huius mundi aut avaris aut raptoribus aut idolis
servientibus. Alioquin debueratis de hoc mundo exire.”
Non enim possunt homines in hoc mundo manentes nisi
20 cum talibus vivere nec eos possunt lucrifacere Christo, si
eorum colloquium convictumque vitaverint. Unde et
Dominus cum publicanis et peccatoribus comedens, “Non
est, inquit, necessarius sanis medicus, set male
habentibus. Non enim veni vocare iustos sed peccatores.”
25 Et ideo sequitur apostolus et adiungit: “Nunc autem
scripsi vobis non commisceri, si quis frater nominatur aut
fornicator aut ydolis serviens aut avarus aut maledicus

Bc 122rb

P 107rb

Sg 47a

Aa 124r

Fd 27va

3 Multi¹ – **294: 30 ardebunt**² Ps.-Augustinus, *Sermo* 351.(4.)10, ed. PL 39.1546; *Anselmus 3.67, ed. Thaner, 148-149; *Polyc.* 7.8.9; *Coll. 3 libr.* 2.25.28 et 2.26.14-15, ed. Motta, xx. **4 donec** – **5 tenebrarum** 1 Cor. 4:5. **16 Scripsi** – **18 exire** 1 Cor. 5:9-10. **22 Non** – **24 peccatores** Matt. 9:12-13. **25 Nunc** – **294: 4 ipsis** 1 Cor. 5:9-13.

AaBcFdPSgGwBiBmMvPySb

1 aliqui] *om. Bc* **sint** *AaBcFdPGw* : sunt *Sg BiBmMvPySb Fr.*
5 illuminabit *AaBcP BiBmMvPySb Fr. P976* : illuminat *FdSg* : illuminet
Ans.A53 **10 atque]** aut *P976 Mv* **12 Paulus apostolus]** ap. Paulus
P976 : Paulus *Sg* **16 fornicariis** – **17 mundi** *AaBcFdP Mv* : fornicari
huius m// *Sg^{ac}* : fornicariis huius m// *Sg^{pc}* : fornicariis non utique huius
mundi fornicariis *Py Fr. Ans.* : fornicariis non utique fornicariis huius
mundi *Bm A53* : non utique fornicariis huius modi *Sb* : fornicariis huius
modi *Bj^{ac}* : fornicariis huius mundi *Bj^{pc}*, *add.* non vel fornicariis? *in marg.*
17 idolis – **18 servientibus** *Aa^{pc}Bc^{pc}Fd^{pc} BiBmPySb Ans.P976A53* : //
servientibus *Aa^{ac}Bc^{ac}Fd^{ac}* : ido// servi// *Sg* : idolis serviens *Mv Fr.* :
liberis servientibus *P* **19 in]** de *Fd^{pc}* **manentes]** viventes
Ans.P976A53 **26 commisceri]** comiseri *P*

	aut ebriosus aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. Quo enim michi de his, qui foris sunt, iudicare? Nonne de his, qui intus sunt, vos iudicatis? De his autem, qui foris sunt, iudicabit Deus. Auferte malum a vobis ipsis." Quibus verbis satis ostendit, non temere et quomodolibet, set per iudicium auferendos esse malos ab ecclesiae communione, ut, si per iudicium auferri non possunt, tollerentur potius, ne perverse malos evitando ab ecclesia ipse discedens eos, quos fugere videtur, vincat ad gehennam. Quia et ad hoc nobis in scripturis sunt exempla proposita, velut in messe ut palea sufferatur usque ad ultimum ventilabrum vel intra illa retia, ubi pisces boni cum malis usque ad segregationem, quae futura est in litore, id est in fine seculi, equo animo tolerentur.	5
Fr. 447		10
P 107va		
	(§ 2) Non enim contrarium est huic loco illud, quod dicit apostolus: "Tu, quis es, qui iudicas servum alienum? Suo domino stat aut cadit." Noluit enim hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis vel etiam extraordinario usurpato iudicio, set potius ex lege Dei secundum ordinem ecclesiae sive ultro confessum sive accusatum atque convictum. Alioquin illud cur dixit: "Si quis frater nominatur aut fornicator aut ydolis serviens etc," nisi quia eam nominationem vult intelligi, quae fit in quemquam, cum sententia ordine iudiciario atque integritate profertur? Nam si nominatio sufficit, multi dampnandi sunt innocentes, quia sepe falso in quoquam crimine nominantur. (§ 3) Non ergo illi, quos monemus agere penitentiam, querant sibi comites ad supplicia nec gaudeant, quia plures inveniunt sibi similes. Nam non propterea minus ardebunt, quia cum multis ardebunt.	15
Bc 122va		20
Py 118vb		25
Sg 47b		30

16 Tu – 17 cadit Rom. 14:4. **21 Si – 22 serviens**

AaBcFdPSgGwBiBmMvPySb 30 ardebunt² Bm]

2 Quo *BcP^{ac} Ans.A53 : quo t// P^{pc} : quid AaSg B^{ipc}Py Fr. P976 : quod B^{iac}BmMvSb : ?? Fd^{ac} Fd^{pc} 4 Deus] om. P^{ac}, add. sup. lin. a] de Aa 5 et aut MvPy Fr. 7 ut] et Aa : aut Py^{ac} 9 vincat AaBcFd^{pc}P^{ac}Sg BiMvPySb^{pc}: vinctat P^{pc} Fr. Ans.A53, an recte?: vendicet Fd^{ac}: initiat P976 : unde vel dicit vincat Sb^{ac} et] om. Fd^{ac}: etiam Py 15 Non – 17 cadit] om. P contrarium est] est contr. Py Fr. 16 servum alienum] al. serv. Aa MvSb 19 extraordinario] extraordinaria P 23 quia] qui Fd^{ac} 25 profertur] fertur BcP^{pc} 26 dampnandi – innocentes AaBcFd^{pc}Sg BiMvPySb^{pc} Ans.A53: inn. dampn. sunt Fr. : //andi sunt inn. Fd^{ac}: dampnati s. i. Sb^{ac} quoquam – 27 crimine AaBcFdSg BiSb^{ac} Ans.A53: quoquam crimina MvPySb^{pc} Fr.: quoquodam crimine P 27 Non – 30 ardebunt² om. Sg monemus] ne monemus Fd^{ac}*

(C.2 q.1 c.19) Idem in eodem.

PECCATUM, QUOD IUDICI TANTUM NOTUM EST, AB EO DAMPNARI NON VALET.

5 "Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum." Quare? Quia in te peccavit. Quid est: "In te peccavit?" Tu scis quia peccavit. Quia enim secretum fuit, quando peccavit in te, secretum quere, cum corrigis quod peccavit. Nam si solus nosti, quia peccavit in te, et eum vis coram omnibus arguere, non eris corrector, set
10 proditor. Attende quemadmodum iustus Ioseph tanto flagitio, quod de uxore fuerat suspicatus, tanta benignitate pepercit, antequam sciret unde illa conceperat, quam gravidam senserat et se ad illam non accessisse noverat. Restabat igitur certa adulterii suspicio, et tamen, quia ipse non noverat, quod dicit evangelium?
15 "Ioseph autem, cum esset iustus et nollet eam divulgare, voluit occulte dimittere eam".

P 107vb

Aa 124v

Bc 122vb

20 **(§ 1)** Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quae peccantur coram omnibus. Ipsa corripienda sunt secretius, quae peccantur secretius. Distribuite tempora et concordet scriptura. Sic agamus et sic agendum est, non solum quando in nos peccatur, set etiam quando peccatur ab aliquo, ut ab altero nesciatur.

25 **(§ 2)** Nescio quem homicidam noverit episcopus et nemo alius illum novit. Ego volo illum publice corripere

4 Si – 296: 16 mortiferum Augustinus, *Sermo* 82.7.10-8.11, ed. PL 38.510-511; *Anselmus 11.24; *Coll. 3 libr.* 3.19.65, ed. Motta, xx, also 2.25.28 What's there? *Nunc autem scripsi vobis - equo animo tolerantur. Si – 5 solum* Matt. 18:15. **16 Ioseph – 17 eam** Matt. 1:19. **18 Ergo – 20 secretius** *Polyc.* 6.19.18.

AaBcFdPSgGwBiMvPySb

1 Idem – eodem] Gregorius episcopus *P976* **2 ab]** aliqui *Fd^{ac}*
4 corripe] corripere *Bc* **5 solum]** solvit(?) *P* **6 fuit]** fuerit *P*
8 quia] quod *Aa* **10 Attende** *BcFd^{ac}P BiMvPySb Fr. P976.attend// Fd^{ac}*: attendite *AaSg* **15 quod** *Fd BiPySb Fr.*: quid *AaBcPSg Mv*
17 occulte – 19 peccantur *rescriptum a correctore super eadem verba vel similia Fd^{ac}* **18 Ergo – 20 secretius** **19 coram]** *om. Fd^{ac} add. sup. lin.* **20 peccantur secretius]** *secr. pecc. Aa* **Distribuite]** distribuente *P* **21 Sic]** *om. Bc^{ac}* **et]** ut *Bc^{ac}* **22 peccatur¹]** peccatur *Fd* **peccatur² – 23 altero** *AaBcFd^{ac}P BiMvSb Fr.*: peccatur altero ut ab altero *Fd^{ac}*: in altero peccatur ut ab altero *Sg* **25 illum¹]** ipsum *Fd^{ac}* **Ego** *AaFd^{ac} Sg BiMvPySb Fr.*: ergo *BcP*: // *Fd^{ac}* **volo** *BcFdPSg^{ac} MvPy(?)Sb Fr.*: nolo *AaSg^{ac} Bi* **illum²]** eum *Aa MvPy*

et tu queris inscribere? Prorsus nec prodo nec negligo. Corripio in secreto. Pono ante oculos Dei iudicium. Terreo cruentam conscientiam. Persuadeo penitentiam. Hac karitate prediti esse debemus. Unde aliquando homines reprehendunt nos, quod quasi non reprehendamus aut putant nos scire, quod nescimus, aut putant nos tacere, si scimus. Forte quod scis et ego scio. Non coram te corripio, quia curare volo non accusare.

P 108ra **(§ 3)** Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto
Sg 48a peccant, aliquando nobis ab uxoribus suis plerumque
zelantibus, aliquando maritorum salutem querentibus
produntur. Nos non prodimus, set in secreto arguimus.
Ubi contingit malum ibi moriatur. Non tamen vulnus
illud negligimus ante omnia ostendentes homini in tali
peccato constituto sauciatamque gerenti conscientiam
illud vulnus esse mortiferum.

Bc 123ra **(C.2 q.1 d.p.c.19) ¶** Quando vero crimen est notum
aliiis et non iudici, nec tunc sine examinatione ferendum
est, quia in crimen sibi occultum iudex sententiam ferre
non debet.

Unde Evaristus papa ait.

Fd 27vb **(C.2 q.1 c.20) SENTENTIA NON EST PRECIPITANTER
FERENDA.**
Deus omnipotens, ut nos a precipitande sententiae
prolatione conpesceret, cum omnia nuda et aperta sint
oculis eius, mala tamen Sodome noluit audita iudicare
prius, quam manifeste cognosceret quae dicebantur, unde
ipse ait: "Descendam et videbo, utrum clamorem, qui

24 Deus – 297: 26 cadit Ps.-Evaristus (JK †21; J³ †43) 11 (ed. Hinschius, 92); *Anselmus 3.63, ed. Thaner, 146-147; *Panormia* 4.116; *Polycarpus* 7.1.29?; *Coll. 3 libr.* 2.33.2. ed. Motta, xx. **Deus – 297: 7 esse**mus Ivo, *Decr.* 5.240b et 6.312b; *Coll. Trip.* 1.3.5. **Deus – 297: 12 iudicemini** *Polyc.* 7.1.29. **28 Descendam – 297: 1 sciam** Gen. 18:21.

AaBcFdPSgGwBiMvPySb

1 queris] queri *P* **2 in]** tamen *Fd^{pc} Py* **5 quasi non]** non illos *Aa* : non *Mv^{ac}* **6 reprehendamus]** reprehendimus *Aa* **scire]** nescire *Fd^{pc}* **7 scimus]** tacemus *Fd^{pc}* **11 maritorum]** //torum *Fd^{pc}* **13 Ubi]** ut ubi *Aa* **ibi** *AaBcFdSg B^{pc}MvPySb Fr. Ans.*: illi *P* : ubi *B^{pc}* **vulnus – 14 illud]** ill. vuln. *Py Fr.* **14 ostendentes]** ostendn// *Fd^{pc}* **15 sauciatamque]** sauciatam *Aa* **gerenti conscientiam]** con. ger. *Py Fr.* **18 nec]** om. *Fd^{pc} add. sup. lin.* **tunc** *AaFd BiMvPySb^{pc} Fr.* : tantum *P* : t// *Sb^{pc}*: tunc quid// *Sg* **22 non – 23 ferenda]** non prec. fer. est *Fr. Mv* : p. n. e. f. *Bi* : n. p. f. *Py* **non** c non *Bc^{ac}*

venit ad me, opere conpleverint, an non est ita, ut sciam.”
 Deus omnipotens, cui nichil est absconditum, sed omnia ei
 manifesta sunt antequam fiant, non ideo hec et alia multa
 (quae ob prolixitatem capitulo non inseruimus) per se
 5 inquirere dignatus est, <non> quod ea ignoraret, sed ut
 nobis exemplum daret, ne precipites in discutiendis et
 iudicandis negotiis essemus et ne mala proximorum prius
 quisquam presumat credere quam probare. Cuius exemplo
 10 monemur, ne ad proferendam sententiam umquam
 precipites simus aut temere indiligenterque indiscussa
 quoquo modo iudicemus dicente veritatis voce: “Nolite
 iudicare, ut non iudicemini: in quo enim iudicio
 iudicaveritis iudicabimini,” et reliqua. Mala vero audita
 15 nullum moveant nec passim dicta absque certa probatione
 quisquam umquam credat, set ante audita diligenter
 inquirat, nec precipitanter quid aliquis agat. Si enim Deus
 omnium cognitor Sodomorum mala, quorum clamor ad
 celum usque pervenerat, omnia sciens prius, nec credere,
 nec iudicare voluit, quam ipse ea cum fidelibus testibus
 20 diligenter investigans, quae audierat, opere conprobaret,
 nos qui sumus homines et peccatores, quibus incognita
 sunt occulta iudicia Dei, hec precaventes, nullum ante
 iustam veramque probationem iudicare aut dampnare
 debemus, manifeste Paulo apostolo dicente: “Tu, quis es,
 25 qui iudicas alienum servum? suo enim domino stat aut
 cadit”.

(C.2 q.1 d.p.c.20) ¶ Quando autem crimen notum est
 iudici et aliis, aliquando reus inficiatur factum, veluti si
 30 quis negaret se interfecisse eum, quem sub oculis iudicis
 in conspectu multorum interfecerat. Hic, quia se reum
 negat, sine examinatione feriri non potest. Aliquando ipsa
 evidentia operis reum testatur, quando opere publico
 crimen suum confitetur, tunc post secundam et tertiam

11 Nolite – 13 iudicabimini Matt. 7:1-2. **24 Tu – 26 cadit** Rom 14:4.

AaBcFdPSgGwBiMvPySb

5 non – sed] nisi *Ans.P976A53 non P^{pc} Mv^{pc} Fr. : om. Aa^{ac}BcFdP^{ac}Sg^{ac}
 B^{jac}Mv^{ac}PySb: add. et. eras. in marg. Aa^{pc}Sg^{pc} B^{ipc} 10 indiligenterque]*
indulgenterque Bc^{ac} 15 ante] antequam *Aa 17 cognitor Fd^{pc} BiPy*
Fr. : om. AaBcFd^{ac}PSg Mv Ans.A53: conditor Sb 20 conprobaret]
conpluret P 23 iustam veramque Fd : veram iustamque AaBcP Sg
Fr.BiMvPySb Ans.A53: veram et iustam P976 24 debemus] iubemus
Fd^{ac} apostolo] om. Bc 28 inficiatur] interficiatur *Bc factum*
AaBcSg Fr. BiMvPySb : facta Fd^{pc}: fact/ Fd^{ac}: factu P 33 post] post et
P

P 108va correctionem sine examinatione dampnandus est, si incorrigibilis extiterit. In hoc itaque ultimo casu intelligenda est auctoritas illa Ambrosii et Nicolai: “Manifesta accusatione non indigent”. Fornicator enim ille, in quem sine examinatione sententia apostolica processerat, publice coram omnibus novercam suam pro uxore habebat. Lotharius quoque, de quo Nicolaus scribit, similiter publice uxorem suam dimiserat et aliam superduxerat.

5

10

(QUAESTIO 2)

(C.2 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem expoliatus ante iudicem stare non possit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Iohannes papa.

(C.2 q.2 c.1) ANTE LITEM CONTESTATAM POSSESSORI CUNCTA SUNT RESTITUENDA. 15

Bc 123va Antiquitus decretum est, ut omnes possessiones, et omnia sibi sublata, atque cunctos fructus ante litem contestatam preceptor vel primas possessori restituat.

(C.2 q.2 c.2) Item Nicolaus. 20

DE EODEM.

Omnes leges tam ecclesiastice quam vulgares et publice precipiunt, ut omnia sibi ablata restituantur ei, qui suis est rebus expoliatus.

(C.2 q.2 c.3) Item Stephanus papa. 25

3 Ambrosii Cf. C.2 q.1 c. 15, pag. 292: 3. **Nicolai** Cf. C.2 q.1 c. 16, pag. 292: 6. **7 Nicolaus** Cf. C.2 q.1 c. 16, pag. 292: 6. **17 Antiquitus – 19 restituat** Ps.-Iohannes I (JK †872) (ed. Hinschius, 694); *Anselmus 3.44, ed. Thaner, 137 (Iohannes); Ivo, *Decretum* 5.249 (Eusebius); *Panormia* 4.47 (Eusebius); *Polyc.* 5.1.35 (Iohannes); *Coll. 3 libr.* 2.32.70, ed. Motta, xx (xxx). **22 Omnes – 24 expoliatus** Ps.-Isidorus, *Praefatio* 6 (ed. Hinschius, 18).

AaBcFdPSgGwBiMvPySb **9 superduxerat** *PGwSg BiMvPySb]*

4 accusatione *AaSg Mv Sb^{pc} Fr.*: accusatore *FdBcP BiPy.* vel accusatore *add. supra lin. Sb^{pc}* **enim]** *autem Aa* : *autem enim Mv* **8 publice – suam]** *ux. suam publ. PySb Fr.* **19 preceptor** *AaBc Ans.P976:* *precept// Fd^{pc}*: episcopus vel *add. supra lin. Fd^{pc}*: preceptor episcopus *Fr. possessori]* possessiones *Fd*

NULLUS DEBET ACCUSARI, DUM SUIS REBUS FUERIT
EXPOLIATUS.

Nullus episcoporum, dum suis fuerit rebus expoliatus
debet accusari, priusquam omnia, quae ei ablata sunt
5 quocumque ingenio, legibus redintegrentur: ita ut omnes
possessiones, atque omnes fructus ante ceptam
accusationem primates et sinodus episcopo, de quo agitur,
funditus restituant.

(C.2 q.2 c.5) Item Iulius papa.

10 DE EODEM.

Nullus potest vocari aut iudicari, antequam omnia sibi
ablata et omnia iura ei in integrum restituantur, quia non
habet privilegium, quo possit exui iam nudatus.

(C.2 q.2 c.6) Item Zepherinus.

Aa 125v

15 DE EODEM.

Preceptum est ergo in antiquis statutis eiectos atque
suis rebus expoliatos ecclesias proprias recipere, et primo
sua omnia eis reddi, et demum, si quis eos iuste accusare
voluerit, equo periculo facere; iudices esse decernentes
20 episcopos recta sapientes, et in ecclesia convenientes, ubi
testes essent singulorum, qui oppressi videbantur, nec
prius eos respondere, quam omnia sua eis et ecclesiis
eorum legibus integerrime restituantur.

3 Nullus – 8 restituant Ps.-Stephanus I (JK †131) 6 (ed. Hinschius, 184); Ivo, *Decretum* 5.255; **Coll. Trip.* 1.21.3; *Coll. 3 libr.* 2.32.169, ed. Motta, xx. **12 in – 20 episcopos** Cf. Ps.-Iohannes I (JK †872) (ed. Hinschius, 694); 11 (ed. Hinschius, 277). **Nullus – 13 nudatus** Cf. Ps.-Eusebius I (JK †xx) 12, ed. Hinschius 237; cf. Ps.-Iohannes I (JK †872) (ed. Hinschius, 694); Anselmus 3.44 (Iohannes: Oves quae - vocationem eorum), ed. Thaner, 137; Ivo, *Decretum* 5.249a (Eusebius, *expl.* possessori restituat); *Coll. Trip.* 1.30.2a (Eusebius, *expl.* poss. rest.); *Panormia* 4.45 (Eusebius). **quia – 13 nudatus** Ps.-Iulius I (JK †xx) 12 (ed. Hinschius, 468). **16 Preceptum – 23 restituantur** Ps.-Zepherinus (JK †81) 12 (ed. Hinschius, 133); Ivo, *Decretum* 5.246b; **Coll. Trip.* 1.13.2; *Coll in 3 libr.* 2.32.168. **Preceptum – 18 reddi** *Panormia* 4.43a. **21 nec – 23 restituantur** *Panormia* 4.43b.

AaBcFd

4 accusari] excusari *Fd^{ac}* **ablata** Aa *Fr. Trip.*: oblata BcFd
6 ceptam AaBcFd *Trip.*: acceptam *Fr.* **8 restituant]** restituat *Fd^{ac}*
11 sibi om. AaBcFd, *an recte?* **12 quia]** qui *Fd^{ac}* **13 exui** *Fd Fr.*: ex in
(*vel ex inde?*) Bc. exinde Aa^{ac} **nudatus]** nudari Aa^{ac}

(QUAESTIO 3)

- Fd 28ra **(C.2 q.3 d.a.c.1) ¶** Qua autem pena feriendi sint qui in accusatione deficiunt, canonum censura diffinit. Penam enim illati criminis cum dispendio extimationis excipiet.
- Unde Gaius papa. 5
- Bc 123vb **(C.2 q.3 c.1)** DE HIS, QUI NON PROBANDA OBICIUNT.
Si quis circa huiusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate huius sanctionis intelligat se iacturam infamie sustinere, ut dampno pudoris et estimationis dispendio discat, sibi aliene verecundie impune insidiari saltim de cetero non licere. 10
- (C.2 q.3 c.2)** Item Damasus papa.
SI ACCUSATOR IN ACCUSATIONE DEFECERIT.
Calumpniator, si in accusatione defecerit, talionem recipiat. 15
- (C.2 q.3 c.3)** Item ex decreto Adriani papae.
DE EODEM.
Qui non probaverit quod obiecerit, penam, quam ipse intulerit, patiat. 20
- (C.2 q.3 c.4)** Item. 20

7 Si – 11 licere Ps.-Gaius (JK †157; J³ †xx) 4 (ed. Hinschius, 214)-5; *Anselmus 3.45, ed. Thaner, 138; Algerus 2.57 (Si quis-xxx), ed. Kretzschmar, xxx; *Panormia* 4.63; Polyc. 5.148?; *Coll. 3 libr.* 2.32.49, ed. Motta, 1.xxx. **14 Calumpniator – 15 recipiat** Ps.-Damasus (JK †243; J³ †xx) 16 (ed. Hinschius, 504); *Anselmus 3.46, ed. Thaner, 139; Ivo, *Decr.* 6.337; *Panormia* 4.77; Polyc. 5.1.29. **18 Qui – 19 patiat** Ps.-Adrianus I, *Cap. Anglr.* 48, ed. Schon, MGH Studien und Texte 39.147.3-4; ed. Hinschius, 766; *Anselmus 3.89u, ed. Thaner, 165 (Adrianus); *Coll. 3 libr.* 2.32.18, ed. Motta, 1.441.6-7 (Adrianus). Cf. etiam C.2 q.3 c. 4a.

AaBcFd

2 pena – sint] fer. s<un>t pena Bc **3 Penam]** pena Fd
4 extimationis AaBcFdextimationis Fr. **excipiet]** excipient Fr.
8 intelligat] ostendat Fd^{ac} **10 dispendio]** tedio Fd^{ac} **13 defecerit]** def. talionem recipiat Fr., an recte? **18 ipse om.** Fd

DE HIS, QUI FALSIS CRIMINIBUS ALIQUEM INPETUNT.

Si quis episcopum aut presbiterum aut diaconem falsis criminibus appetierit et probare non potuerit, nec in fine dandam ei communionem censemus.

5 **(C.2 q.3 c. 4a)** Item Fabianus papa.

DE EODEM.

Qui non probaverit quod obiecerit penam quam intulerit ipse patiat.

10 **(C.2 q.3 d.p.c.5)** ¶ Set aliud est crimen illatum non posse probare, aliud est aliqua promissione accusationem deserere. Huic enim, qui promissione deceptus accusationem deserit, venia datur. Illi vero, qui crimen illatum probare non valuerit, infamia irrogatur.

15 Unde beatus Gregorius scribit Iohanni Corinthiorum episcopo.

(C.2 q.3 c.6) DE EO, QUI PROMISSIONE ILLECTUS ACCUSATIONEM DESERIT.

Paulum itaque diaconum quamvis culpa sua vehementer confundat, quod deceptus promissione ab

2 Si – 4 censemus Ps.-Adrianus I, *Cap. Angilr.* 5, ed. Schon, MGH Studien und Texte 39.155.1-3; ed. Hinschius, 767. Cf. Conc. Eliberitanum (a. 505/506) 75 (ed. Vives, 14); Anselmus *3.89zd (Adrianus), ed. Thaner, 166; Ivo, *Decretum* 6.240 (Conc. Carthaginense); *Coll. 3 libr.* 2.32.173, ed. Motta, 1.xxx.x-x (xx). **7 Qui – 8 patiat** Ps.-Fabianus I (JK †94; J³ †xx) 28 (ed. Hinschius, 168); *Anselmus 3.79 (Fabianus), ed. Thaner, 154; Ivo, *Decretum* 3.24; *Coll. Trip.* 1.18.12; *Panormia* 4.74; *Polycarpus* 5.1.16; Algerus 2.47 can, ed. Kretzschmar, 297.14. Cf. etiam C.2 q.3 c. 3. **18 Paulum – 302: 2 ignoscamus** Gregorius I, *Registrum* 5.57 (JE 1373; J³ xxx), ed. Norberg, CCSL 140A.352.16-21; ed. Ewald, MGH Epp. 1.361.4-8; *Anselmus 3.110, ed. Thaner, 186; *Polycarpus* 1.6.4; *Coll. 3 libr.* 2.32.159 (1.13.3, acc. to Horst???), ed. Motta, xx.

AaBcFd

2 falsis – 3 criminibus] crim. falsis *Bc* **3 fine]** finem *Fr.*
4 communionem censemus esse comm. *P976* **censemus]**
decernimus *Fd* **5 Item – 8 patiat** *om. Fr.* **9 Set]** item *Fd*
10 accusationem] accusationum *Bc* **14 Corinthiorum – 15 episcopo]**
episcopo Corinthiorum *Aa* **15 episcopo om. BcFd** **17 accusationem]**
deserit *AaBcFd*: ab accusatione destiterit *Fr.* **18 diaconum]** diac.
latorem presentium *P976* **19 confundat]** conf. atque redarguat *P976*

accusatione sui episcopi destiterit, tamen hanc ei culpam ignoscamus.

Aa 126r **(C.2 q.3 c.7) Idem.**

DE HIS, QUI ACCUSATIONEM DESERUNT, UT ECCLESIASTICOS ORDINES ACCIPIUNT.

5

Bc 124ra Euphemium atque Thomam, qui pro deserenda accusatione episcopi sui sacros ordines acceperunt, eisdem ordinibus privatos esse atque ita, sicuti depositi sunt, volumus permanere.

(C.2 q.3 d.p.c.7) ¶ (§ 2) Notandum quoque est, quod aliud est, cum aliquem penituerit criminaliter accusasse et inscriptionem fecisse, si ab innocente fuerit absolutus; aliud, si pecuniam a nocente acceperit, ut a probatione eius, quod obiecerat, desistat.

10

Unde in Libro capitularium clxxv capitulo legitur.

15

(C.2 q.3 c.8) DE EO, QUEM PENITET CRIMINALITER ACCUSASSE.

Si quem penituerit accusasse criminaliter et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit, si

6 Euphemium – 9 permanere Gregorius I, *Registrum* 5.57 (JE 1373; J³ xxx), ed. Norberg, CCSL 140A.352.24-26; ed. Ewald, MGH Epp. 1.361.10-12; *Anselmus 3.110, ed. Thaner, 186; *Coll. 3 libr.* 2.32.159. **18 Si – 303: 5 constitutam** *Interpretatio Codicis Theodosiani* 9.37.1, ed. Mommsen et Meyer, 493.15-19; *Lex Romana Visigothorum* 9.27.1, ed. Haenel, 198; Ivo, *Decr.* 16.251a; **Coll. Trip.* 3.29.175a.

AaBcFd

1 accusatione] acc. quondam *P976* **sui episcopi]** ep. sui *P97*
destiterit *Aa Fr.*st(e?)terit *Fd^{ac}Bc^{ac}(?)*; dest. et cupiditatis studio silere
 contra animam suam potius quam prodere verba consensit *P97*
tamen] tamen quia pios nos plus esse convenit quam districtos *P976*
2 ignoscamus *AaBcFd*ignoscimus *Fr. P976*

Fr.: qui accusationes deserentes **4 qui – deserunt** *Fr.*: qui
 accusationes deserentes *Fd*: qui accusatione dimissa *Bc*: et ideo *Aa. Cf. Fr.*,
adn. 58. De lectione Gratiani valde ambigitur; quare quaestio oritur, si
rubricam inclusit? **5 accipiunt** *AaBcFd*: accipiant *Fr.* **6 Euphemium]**
 euphemium *Fd^{ac}* (*littera initialis e in margine suggesta*): euphemium *Aa Fr.*:
 ruphemium *Bc* (*littera R a pictore grossata*): <>uthemium *Fd^{ac}*: Euphemium
 vero *P976* **Thomam]** homam *Bc^{ac}* **deserenda]** deferenda *P976*
7 episcopi om. P976 **acceperunt]** susceperunt *Fd^{ac}* **8 privatos**
esse] esse privatos *P976* **sicuti]** vero *add. in marg. P976*
9 permanere] obtinere *Fd^{ac}* **10 quoque est** *Aa Fr.*: est quoque *Bc*:
 quoque *Fd^{ac}* **13 pecuniam]** pecunia *Fd^{ac}* **14 quod]** qui *Aa*
obiecerat] obiecerit *Fd^{ac}* **15 capitularium]** capitulorum *Fr.* **clxxv**
 – **legitur** *uncis incl. Fr.* **18 accusasse criminaliter]** crim. acc. *Fr.*

ei cum accusato innocente convenerit, invicem se
absolvant. Si vero iudex eum, qui accusatus est,
crimosum esse cognoverit et inter reum et accusatorem
per obreptionem convenerit de colludio, penam excipiat
5 legibus constitutam.

(QUAESTIO 5)

(C.2 q.5 d.a.c.1) ¶ Deficientibus vero accusatoribus
10 reus non videtur esse cogendus ad purgationem. Sicut
enim possessor deficiente actore titulum sue possessionis
probare non cogitur, ita qui impetitur ad innocentiam
suam purgandam cogendus esse non creditur. Aa 126v

Auctoritate quoque Cornelii papae et Triburiensis
15 concilii sacerdotes iurare prohibentur, nisi pro recta fide.
Ait enim Cornelius:

**(C.2 q.5 c.1) IURAMENTUM A SACERDOTIBUS NON EST
EXIGENDUM.**

Sacramentum hactenus a summis sacerdotibus vel
20 reliquis exigi, nisi pro recta fide, minime cognovimus fieri
nec sponte eos iurasse repperimus.

(C.2 q.5 c.2) Item.

Nos, sanctorum sequentes apostolorum et eorum
25 successorum iura firmamus, et sacramenta incauta fieri
prohibemus. Bc 124rb

(C.2 q.5 c.3) Item.

Nos sacramentum ab episcopis nescimus oblatum, nec
umquam fieri debet.

(C.2 q.5 c.4) Item ex concilio Triburiensi.

9 Sicut – 11 cogitur Cf. *Codex Iust.* 3.31.11. **18 Sacramentum – 20**
repperimus *Coll. Trip.* 1.19.1. **22 Nos – 24 prohibemus** *Coll. Trip.*
1.9.1. **26 Nos – 27 debet** ??

AaBcFd **5 constitutam** *AaBcFd*]

1 invicem] in invicem *Fd* **3 reum]** eum *Bc* **4 obreptionem** *Fr.:*
obtreptionem *Fd:* obreptionem *Bc:* obiectionem *Aa* **8 vero]** quoque
Fd^{pc}: v/ *Fd^{ac}* **9 reus** *om. AaBcFd, fortasse recte* **10 enim]** non *Fd*
13 Triburiensis *AaBcFd^{pc} Fr.:* Tiburiensis *Fd^{ac}* **18 summis** *om. Fd^{ac}*
19 fieri *om. AaBcFd* **22 sanctorum sequentes]** seq. sanct. *Fr.* **et**
eorum] eorumque *Fr.:* eorum *Bc^{ac}* **23 iura** *ante* apostolorum *loc. Fr*
incauta incaute *Aa* **28 Triburiensi** tiburienisi *Fd^{ac}*

SI PRESBITER CONTRA LAICUM VEL LAICUS CONTRA CLERICUM QUERIMONIAM HABET.

Aa 127r Si quis presbiter contra laicum, vel laicus contra presbiterum aliquam habet querimonie controversiam, episcopo precipiente sine personarum acceptione finiatur, laicus per iuramentum (si necesse sit) se expurget; presbiter vero vice iuramenti per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa iurare non debent. Manus, per quam corpus et sanguis Christi conficitur, iuramento polluetur? Absit, cum Dominus in evangelio discipulis suis (quorum vicem nos indigni in sancta gerimus. ecclesia) dicat: "Nolite omnino iurare; sit autem sermo vester: est, est; non, non. Quod autem his habundantius est a malo est".

Fd 28rb **(C.2 q.5 d.p.c.4)** ¶ Verum his auctoritatibus non omnimoda iuramenta prohibentur fieri a sacerdotibus, sed tantum incauta et ea, quae pro qualibet causa temporali iudicio offeruntur. Cum autem populari infamia sacerdotes obprimuntur, tunc ad innocente sue assertionem iuramenta debent offerre. Unde Gregorius papa ait.

(C.2 q.5 c.5) SACERDOS A POPULO ACCUSATUS IURAMENTO INNOCENTIAM SUAM AFFIRMET.

Presbiter vel quilibet sacerdos si a populo accusatus fuerit, et certi testes inventi non fuerint, qui crimini illato veritatem dicant, iusiurandum in medio faciat, et illum testem proferat de innocente sue puritate, cui nuda et aperta sunt omnia.

(C.2 q.5 c.6) Item ex Registro Gregorii ad Iustinum Imperatorem capitulo VII

DE LEONE EPISCOPO, QUEM BEATUS GREGORIUS FECIT PURGATIONEM PREBERE.

Bc 124va Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos inproborum actuum perpetracione (Deo sibi resistente) deicere non valet, opiniones eorum falsas, ad presens simulando, dilaceret. Quoniam igitur quaedam contra sacerdotale propositum de Leone fratre et coepiscopo

24 Presbiter – 28 omnia *Coll. Trip. 3.10.13; Panormia 5.9; Poly. 5.1.47; Coll. 3 libr. 2.32.142. **33 Habet – 305: 16 honorare** Panormia 5.5. **36** Anselm P976 3.148.

1 Si] si quis Fr. **2 querimoniam habet]** habuerit querimoniam Aa

nostro sinister rumor asperserat, utrum vera essent districta diutius fecimus inquisitione perquiri, et nullam in eo culpam invenimus de his, quae dicta fuerant. Sed ne quid videretur omissum, quod nostro potuisset cordi remanere ambiguum, ad beati Petri sacratissimum corpus districta eum ex habundanti fecimus sacramenta prebere. Quibus prestitis magna fuimus exultatione gavisi, quod huiusmodi innocentia eius evidenter enituit. Pro qua re gloria vestra predictum virum cum omni karitate suscipiat, et reverentiam ei, qualem sacerdotem decet exhibeat, nec aliqua cordibus remaneat de his, quae iam sunt purgata, dubietas. Et ita suprascripto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adherere, ut congrue decenter quae Deum in eius persona, cuius minister est, videamini honorare.

(C.2 q.5 c.7) Item ex eodem ad Brunichildam Reginam Francorum, capitulo CCXXXVII

QUOD BEATUS GREGORIUS MENNAM EPISCOPUM IURAMENTO PURGARI FECIT.

Mennam vero reverentissimum fratrem et coepiscopum nostrum, postquam ea, quae de eo dicta fuerant, requirentes, in nullo invenimus esse culpabilem, qui insuper ad sacratissimum corpus beati Petri apostoli sub iureiurando satisfaciens, ab his, quae obiecta fuerant eius opinioni, se demonstravit alienum, reverti illum purgatum absolutum quae permisimus, quia, sicut dignum erat, ut, si in aliquo reus existeret, culpam in eo canonicè puniremus, ita dignum non fuit, ut eum adiuvante innocentia diutius retinere vel affligere in aliquo deberemus. (§ 1) Purgationem tamen ante te duobus sacerdotibus sibi iunctis, ubi accusator cessaverit, eundem hoc ex se prebere tuo committimus arbitrio. Vulgarem denique, ac nulla canonica sanctione fultam legem, ferventis scilicet sive frigide aque, igniti quae ferri contactum, aut cuiuslibet popularis inventionis (quia fabricante hec sunt omnino ficta invidia), nec ipsum exhibere, nec aliquo te modo volumus postulare, imo apostolica auctoritate prohibemus firmissime.